
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 83 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
COMUNE DI CINTANO - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DISSESTI 
IDROGEOLOGICI IN LOC. CAPPELLA MALPASSO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO DITTA SACCHETTO COSTRUZIONI S.N.C. DI SACCHETTO 
PAOLO E DAVIDE. 
C.U.P. H27G23000060005 - C.I.G. A03EA5AB7B            

 
 
 

 

L'anno 2023 addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE nella sede dell’Unione Montana 

Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Oggetto: COMUNE DI CINTANO - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DISSESTI 
IDROGEOLOGICI IN LOC. CAPPELLA MALPASSO - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DITTA SACCHETTO COSTRUZIONI S.N.C. DI SACCHETTO PAOLO E DAVIDE. 
C.U.P. H27G23000060005 - C.I.G. A03EA5AB7B            
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S.; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n.1 del 30/04/2023 di conferimento incarico per le funzioni di responsabilità 
dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 
 
Dato atto che: 

• con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/05/2021 è 
stato concesso a questa Unione Montana un contributo in conto capitale per spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva di interventi di sistemazione dei dissesti idrogeologici dell’importo di € 77.400,00; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 65/2021 del 09/07/2021 è stato affidato il servizio 
tecnico di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in 
oggetto alla soc. SERTEC S.r.l., con sede in Loranzè (TO), Strada provinciale 222 n. 31, C.F./P.Iva 00495550014; 

• il tecnico incaricato ha trasmesso in data 05/05/2023, Ns. prot. N. 258 in pari data, il Progetto Definitivo-Esecutivo 
approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 31/2023 del 30/10/2023; 

• in data 20/10/2023 prot. 581 è stato redatto il verbale di verifica del progetto esecutivo e la relativa validazione 
effettuata dal Responsabile Unico del Progetto geom. Perino Marco; 

• l’intervento è inserito all’interno della programmazione dell’Ente nell’elenco annuale degli interventi dell’anno 
2023 approvato con deliberazione della Giunta n. 19/2022 del 30/06/2022 con il codice TO3402 - A1.15.019A 
A1.15.019B; 

• il quadro economico dell’opera è così strutturato: 

 Descrizione Importo  

A Importo lavori   € 105.691,68 

 soggetti a ribasso € 78.055,37   

 manodopera non soggetta a ribasso € 26.193,91   

 per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso € 1.442,40   

B Somme a disposizione   € 36.308,32 

 IVA 22% su lavori € 23.252,17   

 Spese tecniche per DL e CSE € 6.341,50   

 CNPAIA su spese tecniche DL e CSE € 253,66   

 IVA 22% su spese tecniche DL e CSE € 1.450,94   

 Spese tecniche collaudo statico compresa CNPAIA ed IVA € 507,52   

 Espropriazioni/accordi bonari, imprevisti € 2.388,70   

 RUP (Incentivi art. 133 D.Lgs. 50/2016) € 2.113,83   

 IMPORTO COMPLESSIVO 
 

€ 142.000,00 
• oltre le spese previste nel quadro economico dell’intervento di cui sopra occorre provvedere all’impegno di spesa 

ed al successivo affidamento del servizio di assistenza archeologica agli scavi, come previsto nel parere rilasciato 
dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino prot. 0013737 del 
05/07/2023, agli atti prot. 395 del 07/07/2023; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 76/2023 del 01/12/2023 sono state attivate le 
procedure per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

 
Visto l’esito della trattativa diretta esperita sulla piattaforma telematica Traspare in dotazione a questa Unione 
Montana e l’offerta pervenuta dalla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo e Davide con un ribasso 
del 1,05% sull’importo netto dei lavori soggetti a ribasso e pertanto per un importo di aggiudicazione di € 104.872,10 
oltre IVA; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Visto l’esito positivo della verifica dei requisiti per la partecipazione all’appalto del concorrente aggiudicatario 
effettuata tramite il sistema FVOE dell’ANAC con l’acquisizione dei documenti a comprova dell’autocertificazione 
presentata in sede di offerta, conservati in apposito fascicolo elettronico depositato presso l’Ufficio Tecnico 
dell’Unione Montana; 
 
Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i quali dispongono che: “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 
Dato atto che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento degli appalti in 
oggetto; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Constatata la regolarità del procedimento di affidamento e ritenuto che nulla-osti all’aggiudicazione dei lavori alla 
ditta SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo e Davide; 
 
Ritenuto di disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo 
e Davide; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione 
dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i. e il D.Lgs. n° 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo e Davide con sede 

in San Giorgio Canavese (TO), via T. Belloc 26 c.f./P.Iva 10491040019, per un importo netto di € 104.872,10 
suddiviso in: 

a. € 77.235,79 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 1,05%; 
b. € 26.193,91 per costi della manodopera al netto di spese generali 15% e utili d’impresa 10% (non 

soggetti a ribasso); 
c. € 1.442,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti l’effettivo possesso dei 
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo e Davide, e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da fascicolo post-aggiudicazione scaricato 
dal sistema FVOE e conservato agli atti del procedimento di affidamento dei lavori; 

4. di confermare pertanto il possesso dei requisiti dichiarati dalla società aggiudicataria all’atto della partecipazione 
alla procedura di affidamento; 

5. di dare atto che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto 
d’appalto; 

6. di rideterminare il quadro economico dell’intervento in seguito all’aggiudicazione definitiva secondo le seguenti 
risultanze: 

 Descrizione Importo  

A Importo lavori   € 104.872,10 

 soggetti a ribasso € 78.055,37   

 ribasso d’asta (1,05%) € -819,58   

 manodopera non soggetta a ribasso € 26.193,91   

 per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso € 1.442,40   

B Somme a disposizione   € 36.128,01 

 IVA 22% su lavori € 23.071,86   

 Spese tecniche per DL e CSE € 6.341,50   

 CNPAIA su spese tecniche DL e CSE € 253,66   

 IVA 22% su spese tecniche DL e CSE € 1.450,94   

 Spese tecniche collaudo statico compresa CNPAIA ed IVA € 507,52   

 Espropriazioni/accordi bonari, imprevisti € 2.388,70   

 RUP (Incentivi art. 133 D.Lgs. 50/2016) € 2.113,83   

 Assistenza archeologica agli scavi € 4.026,00   

D Economie di gara   € 999,89 

 IMPORTO COMPLESSIVO 
 

€ 146.026,00 
7. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento per € 146.026,00 trova copertura sul bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2023, alla missione 08 – programma 01 – titolo II – Macroagg. 202 (ex cap. 8570/8570/99) 
giusto impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 76/2023 del 
01/12/2023 (impegno 131/2023); 

8. di dare rendere atto che per i lavori in oggetto:  
a. il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è H27G23000060005; 
b. il Codice Identificativo Gara è A03EA5AB7B 

9. Di imputare la spesa di € 104.872,10 più IVA 22% di € 23.071,86 e così per complessivi € 127.943,96 alla missione 
08 – programma 01 – titolo II – Macroagg. 202 (ex cap. 8570/8570/99), impegno a competenza – Esercizio 2023. 

10. Di creare un sub impegno a favore dell’Impresa SACCHETTO COSTRUZIONI S.n.c. di Sacchetto Paolo e Davide con 
sede in San Giorgio Canavese (TO), via T. Belloc 26 c.f./P.Iva 10491040019, la spesa complessiva di € 127.943,96 
conseguente il presente atto, per l’esecuzione del lavoro descritto in premessa. 

11. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è il geom. Perino Marco; 
12. di demandare al Responsabile Unico del Progetto gli adempimenti consequenziali la presente determinazione; 
13. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

15. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione Montana Valle Sacra, né 
obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto e del Responsabile Unico del 
Progetto; 

16. 11. di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dal D. Lgs. 36/2023; 
17. 15. di trasmettere copia della presente determinazione all’impresa aggiudicataria, al direttore dei lavori ed al 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
18. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 

data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 
 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

❑ VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

A03EA5AB7B 2023 131 08012 202 8570 8570 99 146.026,00 

 

❑ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 08/01/2024. 

Colleretto Castelnuovo, lì 08/01/2024 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 08/01/2024 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.toDott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


